[23] E o comfrade que nam vier segar o pam da comfraria de huum obreiro.

[24] E o comfrade que nam der a melhoria de todo o serviço da comfraria peite cimquo solldos.

[25] E devemos fazer cada mes cabiidoo pera renenbrança dos passados.

[26] E se algum comfrade ou comfrada trazer mall o andador ou o ferir ou lhe tolher o penhor peite cimquo soldos e correga a elle o mall que lhe fezer e estes dinheiros sejam da comfraria.

[27] E mandamos que se allguum comfrade ouver allguum queixume do seu comfrade que nam faça dell queixume aas justiças mas que o demande pollos juizes da comfraria. E se o assy nam fezer peite aa comfraria hũa livra de cera e correga todavia per nossos juizes e receba o outro direito per elles.

[28] E o que ouver de jurar jure per estes Avangelhos.

In illo tempore loquente Jesu ad turbas ex tolle<ns> vocem quedam mulier de turba dixit ad Jesum beatus venter qui te portauit et ubera que suxisti at ille dixit qui n'imo beatus audiunt verbum Dey et custodiunt illud.

In principio erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat verbum hoc erat in principio apud Deum omnia per ipsum facta sunt e sine ipso facta est nichil quod factum est in ipso vita erat et vita erat lux hominum et lux in tenebris lucet et tenebre eam nom comprehenderunt fiut homo missus a Deo cui nomem erat Johanez hic venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine ut omnes crederent per illum nom erat ille lux sed ut testimonium perhiberet de lumine erat lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum in mundo erat et mundus per ipsum factus est et mundus eum non cognouit in propria venit et sui eum nom receperunt quotquot autem receperunt eum dedit eis potestatem filius Dey fiery his qui credunt in nomine eius qui nom eix sanguinibus neque eix voluntate carnis nee eix voluntate viri sed eix Deo nati sunt et verbum caro factum est et habitauit in nobis et vidimus gloriam eius gloriam quasi vnigeniti a patre plenum gratie et veritatis. Deo gratias.

¹¹³ Segue-se o riscado.

1427, Outubro 19, com codicilo de 1428, Fevereiro 18, Batalha – *Os confrades da Confraria do Hospital de Nossa Senhora da Vitória, reunidos em cabido, elaboram o respectivo compromisso.*

Arquivo da Misericórdia da Batalha – *Livro do Compromisso*, fl. 110v-113. Em traslado de 20 de Agosto de 1507.

Pub.: GOMES, Saul António – Notas e documentos sobre as confrarias portuguesas entre o fim da Idade Média e o século XVII: o protagonismo dominicano de S.^{ta} Maria da Vitória. *Lusitania Sacra*. 2ª série. 7 (1995) 89-150: 117-119.